De excommunicatione Minoris.

De Natura, & effectibus eius.

Cap. XXII.

S V M M A R I A M.

- 1 De excommunicatione Minoris, que tractanda ab auctoritate refinet.
- 2 Excommunicationis Minoris quot species, tam a Theologis, quam a Canonistis assignentur.
- 3 Excommunicatio Minor quidnam sit, & quare sic appellata sit.
- 4 Excommunicatio Minor qualiter ab excommunicatione maiori differat.
- 5 Excommunicatio Minor qualiter a peccato mortali distinguatur.
- 6 Excommunicatio Minor communione passiva Sacramentorum priuat.
- 7 Excommunicatus Minor, nec Confirmari, nec Eucharisti sumere, nec Matrimonium contrahere, nec ordinibus iniciari potest.
- 8 Excommunicatus Minor, Missam audire, & etiam osculum pacis in Missal certe recipere valet.
- 9 Excommunicatus Minor, non solum Ecclesiam intra-

Quoniam que ad excommunicationem minore pertinet, magna ex parte in superioribus exposita sunt, hic solum ea adiungemus, que ad integrum, & perfectiorum eius notiam spectare videntur, que commode ad hanc reuocari possunt. Primum est, ut Natura, & effectus, quos parit, explicetur. Secundum est, ut Quis eam ferre possit, ostendatur. Tertium est, ut Quis ab illa possit absoluere, declaretur.

Quod primum. Antiquiores Scriptores tam Theologi, quam Canoniste: duas excommunicationis minoris species assignarunt, quarum una & praecipua est illa, que à participatione Sacramentorum tantum excludit, cap. fin. de Cler. excommunic. ministr. Alia est illa, que separat a communione fidelium non Sacramentorum, quod colligunt ex cap. praesenti, §. q. 2. vbi accusatus, & citatus expectatur per dies septem sine aliqua pena; & deinde per alios septem, hoc apposita pena, ut Eccleiam non ingrediaruntur ad officia diuina audienda; & postea per duos dies interdicunt ei, ne cum alijs fratribus, vel in Choro, vel in Mensa, vel in Dormitorio communiceret, ex globo in d. capit. praesenti, in verbo, com. nuncione, & in cap. in loco §. quest. 4. Tunultum & strepitum faciens tempore Synodi, per triuum

daum a communione fratrum, non autem Sacramentorum, ex glos. ibidem, in verb. ex: commun. separatur, & ca. Placuit, 2. d. 13. vbi Episcopus impeditus, ne ad Synodum veniat, & literas excusatorias non mittens, separatur ab aliorum Episcoporum communione. & similia habentur in capit. Quotundam, d. 34. & cap. si quis de alterius dist. 38. de quibus legi possunt Rich. 4. d. 18. artic. 7. qu. 4. Host. in Summa, lib. 5. tit. de Cler. excommun. minist. num. 1. §. Quot sicut puniatur, & tit. de sentent. excommun. num. 1. §. Quot sunt species. Summa Astensis, par. 2. libr. 7. tit. 5. art. 1. & tit. 9. art. 2. quest. 10. Ioan. de Lign. in tract. de censi. Eccl. §. vndecimus. Felin. in cap. 1. num. 1. de treug. & pace & in cap. a nobis, num. 11. de except. Marian. Socin. sen. in cap. Sacris, num. 508. de sentent. excommun. Vg. de censi. Eccl. Tab. 3. cap. 5. & cap. 7. Huius omnes, duas species minoris excommunicationis constituant, quarum una a Sacramentis tantum; altera vero a communione aliquorum h. minum separat, ita, ut nec ipsa communione coru in Diuinis, aut humanis vti possit; sicut econtrari nec hi, quorum in consilio priuat, eius communione vietur; aliorum autem communione, a quibus separatus non est, licet & sine peccato vti poterit, sicut etiam & illi eius vti consilio in Diuinis, aut humanis poterant. Sed quia vt recte notat Rich. in istis iuribus multū exten dit excommunicationis nomen, & haec secunda species a recentioribus auctoribus neglecta est, de prima tantum, cuius usus frequentior est, in praesentiarum agimus.

3 Excommunicatione igitur Minor (sic dicta respectu excommunicationis maioris, cuius pars quedam est, seu respectu ad effectus maioris excommunicationis, aut quia propter minoria peccata incurrevit, vt notant Sotus 4. d. 22. q. 1. art. 1. dub. 2. Henriquez lib. 13. de excommun. cap. 3. §. 1. & Vgolin. Tab. 3. cap. 5. §. 1.) est censura Ecclesiastica hominum participatione passiva Sacramentorum priuans, prout DD. communiter definiunt, & colligi potest ex c. si celebrat, de Cler. excommun. minist.

4 Ex qua definitione constat, qualiter non solum ab excommunicatione majori, sed etiam a peccato mortali differat; excommunicatione enim maior tam actua, quam passiva. Sacramentorum perceptione priuat, haec autem passiva, tantum; illa publicis Ecclesie suffragijs priuat, haec non item; illa multo plures habet effectus, quam minor habet, vt inferius dicemus. Et quamvis impropriè nonnulli, vt Panorm. in cap. si celebrat, num. 6. de Cler. excommun. minist. & Gabr. 4. d. 18. quest. 2. art. 1. Notab. 1. & Coroll. ante Notab. 2. & Sylvest. verbo, excommun. 5. nu. 2. Summa Astensis par. 2. li. 7. tit. 5. art. 1. Angelica. verbo, excom. 4. & alij, peccatum mortale adsequenti excommunicationi minori, adeò, vt velint omnem mortaliter peccantem, in minorem excommunicationem incidere, ex eo, quod peccatum mortale priuat digna perceptione Sacramentorum, sicut excommunicatione minor, ob quam sanè causam peccator latè dicitur excommunicatus, 11. quest. 3. cap. Ad mensam, §. Evidenter, in multis tamen a peccato mortali differit; Primo quidem, quia peccatum est culpa, excommunicatione minor est pena; peccatum mortale per contritionem ante absolutionem remittitur, excommunicatio minor non nisi absolutione, quantumvis attitus, aut contritus sit, remittitur; peccans etiam mortaliter post contritionem, excepta Eucharistia, Sacramentū aliud quodcunque digne ante absolutionem recipit, non sic minori excommunicatione ligatus ex Sylvest. verbo, excommun. 3. ip fine, in peccato mortali existens conferendo Sacra menta, peccat mortaliter, non sic minori excommunicatione confititus, alijque modis inter se differunt, vt latius probat Henriquez lib. 13. de excommun. capit. 2. §. 1. in annot. litera D. & cap. 3. §. 2. Ex quibus manifestum est excommunicationem minorem longe diuersos effectus, quam peccatum mortale, & multo pauciores & leuiores effectus quam excommunicatione maior, habere vt sequentia declarant.

6 Primo igitur excommunicatione minor Sacramentorum communione passiva nos priuat, hic enim principalis proprius eius effectus est, vt colligitur ex c. A nobis, de except. & cap. si celebrat, de Cler. excommun. minist. & c. penul.